A distribuição dos cursos, das respectivas áreas de concentração e do número de 

vagas nos Programas de Residência Multiprofissional Integrada e em Área Profissional da 

Saúde/Medicina Veterinária está disponível no Anexo 1 deste edital. 

O Profissional Residente fará jus a uma bolsa mensal no valor bruto de R$ 3.330,43 

(três mil trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), conforme Portaria 

Interministerial (Ministério da Educação e Ministério da Saúde) nº 03, de 16 de março de 

2016, perfazendo uma carga horária de 60 horas semanais (48h práticas e 12h teóricas ou 

teórico-práticas), conforme a resolução CNRMS nº 05, de 07/11/2014 (retificação em

[...]

realizar modificações, deverá iniciar um novo processo de inscrição e efetuar o pagamento 

do novo boleto bancário, respeitando o período destinado a esse processo (de 06 de 

outubro a 09 de novembro de 2017). 

2.2. Pagamento do boleto bancário 

2.2.1. O candidato deverá efetuar o pagamento da inscrição no valor de R$ 114,00 

(cento e quatorze reais), no período de 06 de outubro até a data limite de 10 de 

novembro de 2017. 

2.2.2. A homologação da inscrição estará condicionada à comprovação do 

pagamento referido no item 2.2.1. No caso de uso de cheque, ficará a homologação 

condicionada à sua compensação.